
POKYNY K P ÍLOZE . 2 
ástky uve te v celých K . íselné hodnoty po ítané v pr b hu výpo tu da ové povinnosti jsou ukazatelé ve smyslu ustanovení 

§ 46a odst. 3 zákona o správ  daní a poplatk  a jejich zaokrouhlení se provádí s p esností na dv  desetinná místa. 

Spole né pokyny k výpo tu díl ích základ  dan  z p íjm  z pronájmu (§ 9 zákona) a z ostatních p íjm  (§ 10 zákona) 

Do následujících ádk  se uvád jí p íjmy ze zdroj  na území eské republiky i p íjmy ze zdroj  v zahrani í, a to p epo tené na K . P íjmy
ze zdroj  v zahrani í se pro ú ely tohoto zákona rozumí p íjmy plynoucí ze zdroj  v zahrani í snížené o související výdaje stanovené podle 
tohoto zákona ve skute né výši nebo v procentech z p íjm . Podle § 25 odst. 1 písm. i) zákona u poplatníka (§ 2 odst. 2 zákona) nelze 
za výdaje (náklady) vynaložené k dosažení, zajišt ní a udržení p íjm  vy atých podle mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdan ní
uznat výdaje, p evyšující tyto p íjmy. Od itatelné položky a položky snižující základ dan  podle zahrani ních právních p edpis  nelze p i
stanovení základu dan  použít. 

Pro ú ely vylou ení dvojího zdan ní p íjm  ze zahrani í podle § 38f zákona se pro p epo et m ny pro da ové ú ely použije § 38 zákona 
následovn :
-  Pokud vedete ú etnictví, použijte kurzy devizového trhu vyhlášené eskou národní bankou uplat ované v ú etnictví.
-  Pokud nevedete ú etnictví, použijte jednotný kurs stanovený podle § 38 odst.1 zákona, jestliže nepoužijete kurzy devizového trhu 

vyhlášené eskou národní bankou uplat ované v ú etnictví.

1. Pokyny k výpo tu díl ího základu dan  z p íjm  z pronájmu (§ 9 zákona) 
Uplat uji výdaje procentem z p íjm – uplat ujete-li výdaje procentem z p íjm  z pronájmu podle § 9 odst. 4 zákona, ozna te k ížkem
v p edtišt ném ráme ku. V opa ném p ípad  nevypl ujte.

Dosáhl jsem p íjm  ze spole ného jm ní manžel  – máte-li p íjmy z pronájmu, které jste dosáhl ze spole ného jm ní manžel  (bez 
podílového spoluvlastnictví manžel ), ozna te k ížkem v p edtišt ném ráme ku. V opa ném p ípad  nevypl ujte.

. 201 P íjmy podle § 9 zákona – uve te na . 201 p íjmy z pronájmu evidované podle § 9 odst. 6 zákona v záznamech o p íjmech
a výdajích p ípadn  v ú etnictví.

. 202 Výdaje podle § 9 zákona – uve te na . 202 výdaje z pronájmu evidované podle § 9 odst. 6 zákona v záznamech o p íjmech
a výdajích p ípadn  v ú etnictví.

V p ípad , že se jedná o p íjmy dosažené dv ma a více poplatníky z titulu spoluvlastnictví k v ci, potom spole né výdaje vynaložené 
na jejich dosažení, zajišt ní a udržení se rozd lují mezi poplatníky podle jejich spoluvlastnických podíl  nebo podle pom ru dohodnutého 
ve smlouv . Pokud p íjmy z pronájmu plynou manžel m ze spole ného jm ní manžel , zda ují se jen u jednoho z nich a ten je uvede ve 
svém DAP. Údaje se uvád jí p ed úpravou o položky podle § 5, § 23 a ostatní úpravy podle zákona. 

. 203 Rozdíl mezi p íjmy a výdaji ( . 201 – . 202) nebo výsledek hospoda ení p ed zdan ním – (zisk, ztráta) –

uve te výpo et podle údaj  v tiskopisu. Údaje jsou uvád ny p ed úpravou podle § 5, § 23 a ostatní úpravy podle zákona. V p ípad , že 
výdaje p esahují p íjmy nebo výsledek hospoda ení p ed zdan ním je ztráta, ástku ozna te znaménkem mínus. 

. 204 Úhrn ástek podle § 5, § 23 a ostatní úpravy podle zákona zvyšující rozdíl mezi p íjmy a výdaji nebo 

výsledek hospoda ení p ed zdan ním – (zisk, ztráta) – uve te úhrn ástek zvyšujících rozdíl mezi p íjmy a výdaji nebo výsledek 
hospoda ení p ed zdan ním.

. 205 Úhrn ástek podle § 5, § 23 a ostatní úpravy podle zákona snižující rozdíl mezi p íjmy a výdaji nebo 

výsledkem hospoda ení p ed zdan ním – (zisk, ztráta) – uve te úhrn ástek snižujících rozdíl mezi p íjmy a výdaji nebo výsledek 
hospoda ení p ed zdan ním.

. 206 Díl í základ dan , da ová ztráta z pronájmu podle § 9 zákona ( . 203 + . 204 – . 205) – vypo t te ástku podle pokyn  na 
ádku. Rozdíl menší než nula je díl í ztrátou podle § 9 zákona. Údaj p eneste na . 39, 2. oddílu, základní ásti DAP na str. 2. 

2. Pokyny k výpo tu díl ího základu dan  z ostatních p íjm  (§ 10 zákona) 
Údaje v tabulce 

Druh p íjm  podle § 10 odst. 1 zákona – uve te p íjem a p ed slovní popis uve te p edepsané ozna ení: A – p íležitostná innost,
B - prodej nemovitostí, C - prodej movitých v cí, D - prodej cenných papír , E - p íjmy z p evodu podle § 10 odst. 1, písm. c) zákona, 
F - jiné ostatní p íjmy. 

Sloupec 1 a 2 – vypl te ostatní p íjmy podle § 10 zákona, které zahrnují p íjmy ze zdroj  na území eské republiky i p íjmy ze zdroj
v zahrani í, a to p epo tené na K  zp sobem popsaným výše. Neuvád jte p íjmy ze zdroj  v zahrani í, pro které se použije výpo et
dan  ze samostatného základu dan  sazbou dan  podle § 16 odst. 2 zákona. K výpo tu dan  ze samostatného základu dan  lze použít 
P ílohu . 4 ozna enou 25 5405/P4 vzor . 5, která je uvedená na webové adrese: www.mfcr.cz, v nabídce Dan  a cla, Dan , Tiskopisy 
ke stažení. 

Podle § 10 odst. 1 zákona jsou za ostatní p íjmy považovány takové p íjmy, p i kterých dochází ke zvýšení majetku a nejedná se p itom
o p íjmy podle § 6 až § 9 zákona. Každý jednotlivý druh p íjm  se uvádí v tabulce samostatn . Jestliže jste ve zda ovacím období prodal 
nap . dva obytné domy a sou asn  n kolik cenných papír , jedná se o dva druhy p íjm , z nichž se každý posuzuje samostatn . Za 
p íjem podle § 10 odst. 1 zákona se považuje i p íjem odstupného za uvoln ní bytu, u kterého nebyly spln ny podmínky pro osvobození 
od dan  podle § 4 odst. 1 písm. u) zákona. 

Sloupec 3 – v tomto sloupci uvedete výdaje prokazateln  vynaložené na dosažení p íjm , a to ve skute né výši. Pouze u zem d lské
výroby je možno uplatnit výdaje procentem z p íjm .

Sloupec 4 – v ádcích u jednotlivých druh  p íjm  uve te rozdíl mezi p íjmy a výdaji. Úhrn na posledním ádku vypo tete však pouze 
jako sou et kladných rozdíl , protože p ípadnou ztrátu z jednoho druhu p íjmu nelze kompenzovat s jiným druhem p íjm , nap . ztrátu 
z cenných papír  nelze kompenzovat p íjmem z prodeje domu. 

Sloupec 5 – kód „p“ vypl te pouze v p ípad , že máte p íjmy ze zem d lské výroby a uplat ujete výdaje procentem z p íjm . Pokud 
p íjmy plynou z majetku, který je ve spole ném jm ní manžel , uve te ve sloupci 5 (kód) písmeno „s“. 
Pokud p íjmy plynou ze zdroj  v zahrani í, uve te ve sloupci 5 (kód) písmeno „z“. 

. 207 P íjmy podle § 10 zákona - uve te sou et ástek z tabulky ze sloupce 2 podle jednotlivých druh  p íjm .

. 208 Výdaje podle § 10 zákona – uve te sou et ástek z téže tabulky ze sloupce 3 podle jednotlivých druh  p íjm .

Pokud u n kterého druhu p íjm  p evyšují výdaje p íjmy, zahr te do sou tu výdaje maximáln  do výše p íjm . Jsou-li výdaje spojené 
s jednotlivým druhem p íjm  (kategorie „ostatní p íjmy“) vyšší než p íjem, k rozdílu se podle § 10 odst. 4 zákona nep ihlíží.

. 209 Díl í základ dan  p ipadající na ostatní p íjmy podle § 10 zákona ( . 207 – . 208) – prove te výpo et podle údaj  v tiskopisu, 
uvedená ástka by se m la rovnat úhrnu kladných rozdíl  jednotlivých p íjm  v tabulce ve sloupci 4. Údaj p eneste do . 40, 2. oddílu, 
základní ásti DAP na str. 2. 


